Come misura di peso viene citata solo la libbra, che a Trento equivaleva a 
0,336 kg; si trova citato anche il miliarium (1.000 libbre, dunque 336 kg).

Gli aggettivi che derivano da nomi di luogo e che si riferiscono a monete 
e unità di misura sono stati trascritti con l’iniziale minuscola, mentre negli 
altri casi la lettera iniziale è maiuscola.

94 Introduzione

Fig. 11. Luoghi di redazione della documentazione edita nel volume (Trentino e aree limi-
trofe).
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Fig. 12. Altri luoghi di redazione della documentazione edita nel volume.
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Fig. 13. La città di Trento all’inizio del XIII secolo.

San Lorenzo

Fiume Adige Ponte 
sull’Adige

San Martino

Portella

TORRE

VANGA

Santa 
Maria

San Benedetto Porta 
Oriola

PALAZZO 
VESCOVILE

Borgonuovo

San Michele

Santa Croce

San Pietro

CASTELLO DEL 
BUONCONSIGLIO 
(dopo il 1250)

San Vigilio

Mercato

Torrente Fersina

Cinta muraria (ca. 1230)

Fo
ss

at
o

La documentazione dei vescovi di Trento 
(XI secolo - 1218)

I. I documenti

a cura di Emanuele Curzel e Gian Maria Varanini

(1.) (falso)

1018 giugno 26, Augsburg (Baviera)

Enrico <II> imperatore, su richiesta di Udalrico vescovo di Trento, prende 
il monastero di Sonnenburg, fondato da Uocholdus, sotto la sua protezione, 
e vieta al vescovo di Trento e ai suoi successori di disporre dei suoi beni.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 53, n. 8 [B], redatta dal notaio Da-
vid Hennynger e sottoscritta dai notai Corrado detto Tewfel e Giovanni del fu Nicolò 
Prawim (12 agosto 1427), insieme ad un documento di conferma emanato dall’imperatore 
Sigismondo. Precede questa formula di autenticazione:

Hoc est exemplum sive transsumptum duarum litterarum, unius videlicet Henrici 
condam Romanorum imperatoris et Sigismundi Romanorum regis moderni, quarum 
tenor per omnia sequitur in hec verba.

Al termine dei due documenti seguono queste formule di autenticazione:
In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo 
vicesimo septimo, indictione quinta, die vero martis duodecima mensis augusti, 
hora terciarum vel quasi, Bolsani, Tridentine diocesis, in domo habitationis discreti 
viri Heinrici Sawr, / civis ibidem.
Hoc exemplum per me David, notarium subscriptum, sumptum ex autenticis origi-
nalibus litteris imperialibus integris et incorruptis sine vituperatione aliqua apparen-
tibus, venerabili patri domino Gotfredo Friling, bacalario in decretis, Tridentine et / 
Brixinensis ecclesiarum canonico et vicario in spiritualibus generali reverendissimi 
in Christo patris et domini domini Allexandri, episcopi Tridentini et ducis Mazovie 
et cetera, pro tribunali sedenti, insinuatum fuit et in eius presentia per me ipsum 
David et alios notarios subscriptos / sollempniter et diligenter cum ipsis autenticis 
originalibus auscultatum; et cum ipse dominus vicarius cognovit ipsum exemplum 
cum ipsis autenticis originalibus per ordinem concordare, ut eidem exemplo de 
cetero plena fi des adhibeatur, et eodem quo / originales littere vigore potiatur et 
plena insinuationis sollempnitate fruatur et roboretur, ad petitionem et instantiam 
venerabilis et religiose domine Ursule, abbatisse monasterii beate Marie virginis in 
Suneburch, ordinis sancti Benedicti, Brixinensis diocesis, / personaliter instantis 
et petentis pro se et eodem suo monasterio et honorabilis viri domini Iohannis, 
rectoris parochialis ecclesie in Maleto, eiusdem Tridentine diocesis, procuratoris 
dicti reverendissimi patris et domini episcopi Tridentini, suam et ipsius domini 
episcopi auctoritatem interposuit et iudiciale / decretum ac commisit et mandavit 
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michi David et notariis infrascriptis in fi dem premissorum se subscribi, presentibus 
ibidem honorabilibus et circumspectis viris dominis presbitero Ottone, vicario per-
petuo parrochialis ecclesie in Nova Theotonica, et Iohanne plebano / in Pomerolo, 
Tridentine diocesis, Heinrico Richardi de Bawdissen et Nicolao de Sayda, clericis 
Misnensis diocesis, et dicto Henrico Sawz cive Bolsani pluribusque aliis fi dedignis 
viris, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.
(SN) Ego Chunradus dictus Tewfel quondam Hainrici dicti Tewfel de Dorff, Fri-
singensis diocesis, ex imperiali auctoritate notarius publicus, predictum exemplum 
una cum infrascriptis Iohanne et David notariis publicis cum dictis / originalibus 
autenticis integris et illesis sigillis imperialibus infra in subscriptione dicti David 
proprie et plenarie descriptis roboratis, coram dicto domino vicario vidi, legi et 
diligenter et fi deliter auscultavi, et quia utrumque / concordare inveni, de mandato 
dicti domini vicarii, ut eidem exemplo de cetero plena fi des adhibeatur, me sub-
scripsi et signum mei tabellionatus consuetum ei apposui, dictis die, loco, mense, 
millesimo, indictione et presentibus / testibus suprascriptis.
(SN) Ego Iohannes quondam Nicolay Prawim de Bamberga, diocesis eiusdem, ha-
bitator in Bolzano, ex imperiali auctoritate notarius publicus, predictum exemplum 
una cum suprascripto Conrado et infrascripto David / notariis publicis cum dictis 
originalibus autenticis integris et illesis sigillis imperialibus infra in subscriptione 
dicti David proprie et plenarie descriptis roboratis, coram dicto domino vicario vidi, 
legi ac diligenter / et fi deliter auscultavi et quia utrumque concordare inveni, de 
mandato dicti domini vicarii, ut eidem exemplo de cetero plena fi des adhibeatur, 
me subscripsi et signum mei tabellionatus consuetum hic apposui / dictis die, loco, 
mense, millesimo, indictione et presentibus testibus supradictis.
(SN) Et ego David Hennynger, clericus Warmiensis, imperiali autoritate publicus 
notarius, predictum exemplum una cum suprascriptis Conrado et Iohanne notariis 
publicis cum originalibus autenticis, integris et / illesis coram dicto domino vica-
rio vidi, legi ac diligenter et fi deliter auscultavi et sicut in eis continebatur ita hic 
propria manu fi deliter scripsi. Que quidem autentica sigillata erant sigillis impe-
rialibus appendentibus: / et primum videlicet Heinrici imperatoris, sigillo rotundo 
de cera alba per totum in cuius medio apparebat fi gura quasi imperatoris sedentis 
in cathedra, gerentis coronam imperialem in capite et in manu dextera / lanceam, 
in sinistra vero pomum cum cruce, in cuius circumferentiis apparebant littere talis 
tenoris: «Heinricus Dei gratia Romanorum imperator augustus»; secundum vero 
Sigismundi Romanorum regis, et cum sigillo / rotundo de cera alba per totum 
in cuius medio apparebat fi gura regalis sedentis in sede diversis ciboriis fulcita, 
gerentis quasi coronam imperialem in capite et tenentis quasi sceptrum in dextera 
et pomum cum cruce / in sinistra, ad cuius fi gure dexteram duo clipei parvi et 
duo alii clipei ad eius sinistram et iterum duo alii sub eiusdem pedibus, et in eius 
circumferentiis littere que legi poterant, talis tenoris apparebant: «Sigismundus / 
Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie, 
Rame, Sirvie, Galicie, Lidonie Bulgarieque rex, marchio Brandeburgensis nec non 
Boemie et Luczelburgensis heres», nil / addens vel minuens quod sensum mutet 
vel intellectum; et quia utrumque similiter invenimus per omnia concordare, de 
mandato dicti domini vicarii, ut eidem exemplo de cetero plena fi des adhibeatur, 
me subscripsi / et signum mei tabellionatus consuetum hic apposui, in fi dem et 
testimonium omnium et singulorum premissorum.
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Pergamena di mm 530/550 x 570, in buono stato di conservazione. Nel verso: exemplum 
duarum litterarum regalium / Henrici imperatoris et Sigismundi / Romanorum regis 
(XV) --- yy (XV?) --- Sonnenburg 2um A A (XVI?) --- C. 53 N. 8 1018 1426 (XVIII).

Copie cinquecentesche autenticate di questo e altri documenti imperiali si trovano an-
che in ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 18, n. 9 (fascicolo cartaceo) e capsa 21, n. 1 
(pergamenaceo).

Originale: Innsbruck, Tiroler Landesarchiv, Archiv Sonnenburg, n. 2 [A], qui consultato 
attraverso M. BITSCHNAU - H. OBERMAIR (edd), Tiroler Urkundenbuch, II/1, n. 190. È 
considerato un falso della fi ne del XII o del XIII secolo.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 11, pp. 363-369; Die Urkunden Heinrichs II., n. 527, 
pp. 680-682; M. BITSCHNAU - H. OBERMAIR (edd), Tiroler Urkundenbuch, II/1, n. 190, 
pp. 159-161 (con riferimenti alla bibliografi a e discussione sul contesto di produzione del 
falso). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 1, p. 3; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, 
I, n. 46, pp. 27-28.

Su Sonnenburg si vedano anche i nn. 23, 39, 111, 206, 247.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus, divina favente / cle-
mentia Romanorum imperator augustus.

Quandocunque nostre imperialis corroborationis pie exposcitur suffragium, 
celeri cuma) affectub) adtribuendum et, si in hiisc) exposcitur que durare 
perpetuo videntur, literis est etiam adnottandumd) ne prolixitas temporum 
posteris / hoc reddat dubium vel incertum. Noverit igitur omnium tam 
futurorum quam presentium industria qualiter nos preces domini Oudalrici 
Tridentinensis venerabilis episcopi et dilecti fratris nostri cuiusdam nobilis 
Uolcholdi clementer admisimus et cenobium sanctimonialium in loco / qui 
dicitur Suoneburc, quod idem Uolcholdus in honore sancte Dei genitri-
cis perpetue virginis Marie construxit, cum domina abbatissa Wigburga 
ceterisque suis sequacibus et sanctimonialibus inibi Deo famulantibus, 
cum omnibus que prefatus Uolcholdus illo loco contulit / possessionibus, 
edifi ciis, campis, pratis, pascuis, silvis, venacionibus aquarumve decursibus, 
piscationibus, cum familia utriusque sexus, terris cultis et incultis, iuste 
acquisitis vel acquirendis, in tuitionem nostram suscepimus. Decernimus 
quoque ut nec / prenominatus pontifex Oudalricuse) nec aliquis suorum 
successorum Tridentinensis episcopatus, ad cuius mundiburdium prefatus 
Uolcholdus bona intentione et in vere protectionis tutelam ipsum locum 
tradidit, nullam potestatem habeant ex rebus eidem ecclesie traditis / aliquid 
in suos convertere usus. Sin autem iniusta detenti cupiditate in aliquibus 
prefatam ecclesiam temeraverint, ipsius loci abbatissa potestatem habeat 
mundiburdium predictumf) episcopatui aufferre. Sane ut sanctimonialibus 
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in eodem cenobio degentibus / omnimodis pro futura esse debeant, que-
cumque largitione principum, oblatione fi delium collata fuerint vel modo 
contradita sunt, nominatim que prefatus pontifex Udalricusg) in sustentamen 
illi ecclesieh) ad altare Sancte Marie cum manu / advocati sui Ronzonis 
tradidit singulis annis decem carradas vini, tres sagmas olei et in Summo-
lacus dicto loco piscium decipulam et in loco Enna nuncupato piscatores 
tres. Post obitum domini Uolcholdi tale bonum, quale idem / ipse pro 
suo predio Rischone de rebus eiusdem episcopatus pro pacto et quadam 
federatione habuit, situm in locis Enna et Filandersi), omne eis nostrej) 
auctoritatis robur accommodamus. Decernimus etiam ut nulla imperii 
nostri magna vel parva persona prefatam / ecclesiam in possessionibus, 
quas nunc habet vel in posterum habitura est, audeat disvestire, sed sub 
nostre pacis ac tuitionis quiete omni tempore rata et inconvulsa perma-
neant. Quod ut ab omnibus veraciter credatur et diligentius observetur, 
presentem / inde paginam conscribi et sigilli nostri inpressione insigniri 
iussimus, sub testimonio principum Herimannok) Augustensis episcopi, 
Hartwico Ratisponenisl) episcopi, Welfoni duci Baubariorum, Diepaldo 
marchione de Uoheburgm).